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UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

BAN QLDA ĐTXD CÁC CÔNG TRÌNH 

DÂN DỤNG VÀ CÔNG NGHIỆP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

            Số:        /BC-BQLDDCN       Quảng  Ngãi, ngày      tháng 01 năm 2022 
 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung  

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi  

Năm 2021 

 

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp 

tỉnh (sau đây gọi tắt là Ban Quản lý dự án ) báo cáo tình hình thực hiện mua 

sắm tài sản công theo phương thức tập trung năm 2021, cụ thể như sau: 

1. Tình hình tổng hợp và tổ chức lựa chọn nhà thầu: 

Trong năm 2021, Ban Quản lý dự án tổ chức thực hiện đấu thầu mua sắm 

thiết bị cho 15 đơn vị, với tổng giá trị tài sản đề nghị mua sắm tập trung là 

87,725 tỷ đồng và được phân chia thành 10 gói thầu. 

Trên cơ sở đề nghị của các đơn vị, Ban Quản lý dự án rà soát, tổng hợp 

các hồ sơ pháp lý như: chủ trương, quyết định mua sắm hoặc kế hoạch, danh 

mục dự toán mua sắm được cấp thẩm quyền phê duyệt, quyết định giao dự 

toán,… và thẩm định giá đối với các thiết bị mà cơ sở pháp lý để xác định giá 

chưa đầy đủ hoặc không phù hợp với thực tế tại thời điểm mua sắm tập trung 

gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà 

thầu các gói thầu.  

Sau khi UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu, Ban Quản lý 

dự án tổ chức lập và phê duyệt hồ sơ mời thầu; đăng tải các thông tin về Kế 

hoạch lựa chọn nhà thầu; thông tin về gói thầu theo quy định; thông báo mời 

thầu rộng rãi trên cả nước. Công tác phát hành hồ sơ mời thầu công khai, tiếp 

nhận hồ sơ dự thầu, đóng thầu, mở thầu đảm bảo theo quy định, tổ chức phân 

tích đánh giá hồ sơ dự thầu một cách khách quan, minh bạch; thẩm định, phê 

duyệt và đăng tải thông tin về kết quả lựa chọn nhà thầu, tiến hành ký thỏa thuận 

khung với các đơn vị trúng thầu, có thông báo hoàn thành gửi về cho đơn vị 

đăng ký mua sắm đảm bảo theo quy định. 

Tổng giá trị đăng ký mua sắm của 15 đơn vị là 97.056.347.000 đồng. 

Tổng giá trị đủ điều kiện mua sắm (giá trị sau thẩm định giá) để tổ chức đấu 

thầu là 87.725.465.000 đồng (giảm 9,61%). Tổng giá trị trúng thầu là 

86.801.834.400 đồng, giảm 923.630.600 đồng (giảm 1,05%). 

Tính công khai, minh bạch trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu: Đơn 

vị MSTT đã thực hiện công khai các thông tin như: kế hoạch lựa chọn nhà thầu, 

thông báo mời thầu, kết quả lựa chọn nhà thầu, thỏa thuận khung… theo quy 

định trên trang thông tin điện tử của tỉnh “http://www.quangngai.gov.vn mục 

Thông báo Công khai mua sắm tập trung” và Cục Quản lý đấu thầu 

“http://muasamcong.gov.vn”, để mọi tổ chức, cá nhân đều có thể truy cập, theo 

dõi. 
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2. Tình hình thực hiện đấu thầu qua mạng theo Thông tư số 

11/2019/TT-BKHĐT ngày 16/12/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư: 

Trong năm 2021, Ban Quản lý dự án tổ chức đấu thầu qua mạng 10 gói 

thầu với giá trị 87,725 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 100% về số lượng và giá trị gói thầu. 

3. Những vướng mắc tồn tại: 

Công tác mua sắm tập trung được Ban Quản lý dự án thực hiện theo 

Quyết định số 203/QĐ-UBND ngày 28/3/2019 (các đơn vị đăng ký mua sắm 

trước ngày 09/7/2021); Quyết định số 577/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 của 

UBND tỉnh (các đơn vị đăng ký mua sắm sau ngày 09/7/2021). Trong quá trình 

triển khai thực hiện, Ban Quản lý dự án gặp một số vướng mắc, cụ thể như sau: 

a. Về quá trình tổng hợp nhu cầu mua sắm: 

Việc đăng ký nhu cầu mua sắm của nhiều cơ quan, đơn vị không đồng 

nhất về mặt thời gian mà kéo dài từ tháng 02/2020 đến tháng 11/2020 làm cho 

việc tổng hợp trình kế hoạch lựa chọn nhà thầu, tổ chức đấu thầu gặp rất nhiều 

khó khăn, thời gian thực hiện bị kéo dài. Một số đơn vị chưa lập đầy đủ một số 

thủ tục pháp lý như: chưa phê duyệt danh mục, dự toán thiết bị hoặc không cung 

cấp đầy đủ hồ sơ pháp lý liên quan kèm theo, làm ảnh hưởng đến công tác tổng 

hợp, lập và trình cấp thẩm quyền thẩm định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà 

thầu. Trong quá trình tổng hợp của Ban Quản lý dự án, việc lấy ý kiến rà soát, 

bổ sung thủ tục đối với một số đơn vị mất nhiều thời gian do các đơn vị chậm 

phản hồi mặc dù Ban Quản lý dự án đã nhiều lần có văn bản đề nghị và đôn đốc. 

b. Về quá trình thực hiện thỏa thuận khung: 

Trong năm 2021, tình hình dịch covid 19 diễn biến phức tạp nên việc 

nhập và cung cấp thiết bị của nhiều nhà thầu không kịp thời theo tiến độ hợp 

đồng mua sắm dẫn đến phải điều chỉnh thời gian thực hiện thỏa thuận khung để 

phù hợp với tiến độ thực hiện. 

c. Về chi phí thực hiện công tác tổ chức mua sắm tập trung: 

Trước đây nguồn kinh phí phục vụ cho công tác mua sắm tập trung của 

Ban Quản lý dự án chủ yếu từ chi phí bán hồ sơ mời thầu; hiện nay tất cả các gói 

thầu mua sắm tập trung đều thực hiện theo hình thức đấu thầu qua mạng ( Thông 

tư số 11/2019/TT-BKHĐT ngày 16/12/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư) nên 

Ban Quản lý dự án không có nguồn thu từ hoạt động mua sắm tập trung. Chi phí 

tổ chức thực hiện đấu thầu qua mạng gồm: chi phí đăng tải thông tin (chi phí 

đăng tải HSMT, chi phí đăng tải trang thông tin điện tử); văn phòng phẩm, in ấn 

HSMT; chi phí lập HSMT, đánh giá hồ sơ dự thầu và tiền lương nên Ban Quản 

lý dự án gặp nhiều khó khăn trong quá trình thực hiện.  

c. Nguyên nhân các khó khăn:  

* Nguyên nhân khách quan:  

Do tính đặc thù của các thiết bị điện tử, tin học, nhà sản xuất thường 

xuyên có sự thay đổi công nghệ, model sản phẩm nên từ khi đơn vị sử dụng 

khảo sát cấu hình, đơn giá thiết bị cho đến khi gửi Ban Quản lý dự án đến thời 

điểm thẩm định giá để mua sắm một số thiết bị có sự thay đổi phải xem xét 

thống nhất điều chỉnh của đơn vị sử dụng (cấu hình, giá thiết bị, số lượng…);  
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* Nguyên nhân chủ quan: 

 Một số đơn vị trong quá trình đăng ký nhu cầu mua sắm tập trung còn 

lúng túng về mặt thủ tục, nhiều đơn vị gửi hồ sơ còn chưa hoàn chỉnh (thiếu dự 

toán mua sắm, định mức, cấu hình…); một số đơn vị đăng ký nhu cầu mua sắm 

nhưng sau khi tổ chức thẩm định giá thì giá trị mua sắm vượt dự toán, định mức 

mua sắm nên cần phải lấy ý kiến điều chỉnh. 

4. Kiến nghị:  

Để có nguồn kinh phí thực hiện công tác mua sắm tập trung kính đề nghị 

Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí hằng năm để thực hiện công 

tác mua sắm tập trung. Ban Quản lý lập dự toán chi phí tổ chức thực hiện công 

tác mua sắm tập trung trình Sở Tài chính phê duyệt. Cuối chu kỳ mua sắm, sau 

khi đã hoàn thành công tác đấu thầu mua sắm tập trung, Ban Quản lý dự án trình 

Sở Tài chính phê duyệt quyết toán chi phí thực hiện công tác mua sắm tập trung  

trong năm. 

Ban Quản lý dự án kính báo cáo tình hình thực hiện công tác mua sắm tài 

sản tập trung năm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2021như trên để UBND 

tỉnh biết, chỉ đạo thực hiện./. 
 

Nơi nhận:   
- UBND tỉnh (b/c); 

- Đ/c Đặng Văn Minh - CT UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tài chính; 

- Giám đốc, Phó Giám đốc BQL; 

- Đăng tải Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- Lưu: VT, Phòng KH-THThư.                     

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Nguyễn Vinh 
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